

**MAHI - 09**

December - Examination 2015

**M. A. (Final) History Examination****Bhakti Movement and Sufism in India****Paper - MAHI - 09****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The Question paper has been divided into three sections A, B and C.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र तीन भागों 'अ', 'ब' एवं 'स' में विभाजित है।

**Section - A**

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Section 'A' contains 08 (eight) Very Short Answer Type Questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** सेक्शन 'A' में 8 (आठ) अति लघुत्तरीय प्रश्न होंगे सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंक का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी।

1) (i) What is Adait. अद्वैत क्या है?

(ii) Where Shankaracharya was born? शंकराचार्य कहाँ पैदा हुए?

(iii) Name two Bhakti Saints. दो भक्ति-संतों के नाम लिखिए।

(iv) Where and when Tulsidas was born.

तुलसीदास का जन्म कब और कहाँ हुआ था?

(v) Name two Puranas. दो पुराणों के नाम लिखिए।

(vi) Why Ajmer is famous? अजमेर क्यों प्रसिद्ध है?

(vii) Write two teachings of Kabir.

कबीर की दो शिक्षाओं के बारे में लिखिए।

(viii) What is 'Shariat'? शरीयत किसे कहते हैं?

### Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Section 'B' answer any four questions out of 8. Each question carries 8 marks and maximum marks word limit for each answer is 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** सेक्शन 'B' दिये गये 8 (आठ) प्रश्नों में से कोई 4 (चार) प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2) What do you know about Guru Nanak?

गुरु नानक के बारे में आप क्या जानते हैं?

3) Define Sufism. सूफीवाद को परिभाषित कीजिए।

4) Write a note on Sangam Literature.

संगम साहित्य पर एक टिप्पणी लिखिए।

5) What is the importance of Geeta? गीता की क्या महत्ता है?

6) Write a note on Shaikh Hamiduddin Nagauri.

शेख हमीदुद्दीन नागौरी पर एक लेख लिखिए।

7) Write a short note on Meerabai. मीराबाई पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

8) What do you know about Vedant?

वेदान्त के बारे में आप क्या जानते हो?

9) Write a note on the Chisti Silsilah.

चिश्ती सिलसिले पर एक लेख लिखिए।

### Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Section C answer any two questions out of four. Each question having 16 marks. Maximum word limit for each answer is 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** खण्ड स में कुल 4 प्रश्नों में से कोई 2 प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

10) Write an essay on Bhakti movement.

भक्ति आन्दोलन पर एक लेख लिखिए।

11) What do you know about Sufism? Write about its development in India.

सूफीवाद से आप क्या समझते हैं? भारत में इसके विकास के बारे में बताइए।

12) Describe the contribution of Sufis to Indian Society and Culture.

भारतीय समाज एवं संस्कृति को सूफियों के योगदान की विवेचना कीजिए।

13) Evaluate the attitude of Chishti Saints towards the state.

चिश्ती सन्तों का राज्य के प्रति दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

---